In nomine domini nostri ihesu christi dei eterni Nono decimo anno 

peincipatus domni nostri paldolfi et quarto anno principatus domni 

nostri landolfi eximio principe ; mense marito quinta indictione. 

Memoratorium facto a nobis sergium gagetanum filius domni 

iohanni. de eo quod intro capuna cibitatem […] (IT48, 962) : Au 

nom de notre Seigneur Jésus Christ, Dieu éternel. Dans la 19e année 

du principat de notre seigneur Paldolfo et la 4e année du principat de 

notre prince distingué seigneur Landolfo. Au mois de mars, la 5e 

indiction. Memoratorium fait par nous, Sergio de Gaète, fils du 

seigneur Giovanni, sur le fait que dans la ville de Capoue […]. 

 Quintudecimo hanno principatus domni guaiferii, decimo die stante 

mense aprilis die dominica decima indictione. memoratorium factu 

a nos bonipertu filio domnerissi […] eo cod ante […] (IT08, 832) : 

Dans la 15e année du principat du seigneur Guaiferii, le 10e jour du 

mois courant d’avril, le jour de dimanche, la 10e indiction. 

Memoratorium fait par nous, Bonipert, fils de Domnerissi, sur le fait 

qu’avant […]. 

Les deux documents suivent donc le même schéma. Le contenu essentiel, celui qui 

reprend la charte, n’apparaît qu’après la formule memoratorium… de eo quod 

(memoratorium… sur le fait que). Nous la retrouvons aussi dans d’autres chartes de 

l’Italie méridionale qui ne font pas partie de notre corpus, toujours sous la forme de eo 

quod. Eo quod dans la charte IT08 de 832 n’est donc qu’une forme incomplète où le 

scribe a probablement oublié la préposition de. Les deux occurrences fonctionnent 
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comme des déictiques discursifs cataphoriques puisqu’ils établissent un lien référentiel 

avec un grand segment discursif subséquent. 

 IS conjonctif de eo quod (anacataphorique) 

La locution eo quod présente dans la charte IT48 de 962 n’est pas facile à 

interpréter. Comme dans tous les cas, il s’agit d’un déictique discursif mais il n’est pas 

facile de lui attribuer une valeur concrète. C’est un des rares cas que nous pouvons 

définir comme ana-cataphoriques. 

 Autecari […] vuadia nobis dedit tali tenore quatenus ipse qui supra 

Autecari una nobiscum pariter pergamus super iam dicta terra […] 

et det et adsignet nobis […] superius dicta terra […] ad 

possessionem […] eo quod in tali tatione et ordine nobis […] 

predicta vuadia dedit (IT48, 962) : Autecari nous a donné un gage 

afin que nous puissions nous rendre ensemble à la susdite terre et 

[ensuite] pour qu’il nous donne cette terre en possession. C’est 

pourquoi (pour cette raison), dans cette condition et disposition, il 

nous a donné le gage. 

Dans ce fragment de la charte, le bénéficiaire explique pourquoi il a d’abord reçu 

d’Autecari une vuadia que nous avons traduit par le terme de gage. Il n’est peut-être 

pas tout à fait exact mais il s’agit d’un gage/une caution/une somme d’argent que le 

bénéficiaire de la charte a reçu de la part d’Autecari pour qu’il puisse partir avec lui 

pour voir la terre qui constituait l’objet de la transaction. C’est là où réside la difficulté 

interprétative de IS. Nous pouvons le considérer soit comme un déictique discursif 

anaphorique (dans ce cas-là, l’antécédent de eo serait tout le segment discursif qui 

précède), soit comme un déictique discursif cataphorique (dans ce cas-là, le segment 

discursif qui suit serait vu comme un ajout d’information complémentaire concernant 

le fait d’obtention du gage). Nous croyons qu’il est plus facile de considérer cette 

occurrence comme un exemple de déictique discursif anacataphorique (cf. KĘSIK 

1989 : 79-83).  
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 IS conjonctif pro eo quod (cataphorique) 

Le corpus IT contient 4 occurrences de la locution conjonctive pro eo quod. Les 

quatre ont le même sens et la même valeur, celle de déictique discursif cataphorique. 

Elles apparaissent dans 4 chartes différentes qui datent respectivement de 964, 984, 

991 et 998, toutes rédigées par des scribes différents.  

 […] modium de terra bobis dedimus pro eo quod tu […] dedisti 

(IT54, 964) : Nous vous avons donné une mesure de terre en échange 

de ce que tu as donné.  

 […] vobis […] vendidimus […] pro eo quod a vobis […] accepimus 

(IT60, 984) : Nous vous avons vendu en échange de ce que nous 

avons reçu de vous. 

 Insuper repromittimus […] vobis […] suprascriptum modium et duo 

terzare de terra antestare et defendere ab omnibus hominibus pro eo 

quod recepimus a vobis (IT61, 991) : En outre, nous vous avons 

promis de garantir et défendre cette mesure et deux tiers de la terre 

de tout homme, en échange de ce que nous avons accepté de vous. 

 Insuper repromittimus […] vobis […] ipsa […] medietas […] 

autestare et defendere […] pro eo quod recepimus a vobis (IT65, 

998) : En outre, nous vous avons promis de garantir et défendre cette 

moitié [de la terre], en échange de ce que nous avons accepté de vous. 

La locution conjonctive pro eo quod fonctionne dans tous ces exemples comme un 

déictique discursif cataphorique. 

 IS conjonctif – forme ea 

Les deux dernères occurrences de IS conjonctif apparaissent sous la forme ea. 

 Vobis […] eas [quattuor uncie] donavimus […] in vero tenore ut 

amodo et usque in sempiternum cum ea quod ad suprascripte 

quattuor uncie pertinet […] in vestra […] sit (sic) potestates […] 

(IT59, 983) Nous vous les [quatre onces] avons données en sorte 

qu’elles soient dorénavant et à l’avenir dans votre possession, avec 

ce qui appartient aux susdites quatre onces […]. 
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L’expression ea quod fonctionne à notre avis comme une locution conjonctive où ea 

est une déictique discursif cataphorique. Mais il serait tout à fait possible de voir dans 

cette forme un IS pronom anaphorique. Cela changerait aussi la traduction : « nous 

vous les (quatre onces) avons données en sorte que dorénavant et à l’avenir, avec elles 

(quatre onces), ce qui appartient aux susdites quatre onces soit dans votre possession ». 

Nous rejetons cependant cette possibilité puisque le pronom ea serait trop éloigné de 

son antécédent. De plus, nous ne retrouvons pas ce genre d’expressions dans notre 

corpus.  

 Sed si minime fecerimus de ea que superius legitur […] (IT49, 962) : 

Mais si nous ne faisons point comme on peut le lire ci-dessus (lit. : 

au sujet de ce qu’on peut) […]. 

La forme ea de cette locution conjonctive est un déictique discursif anacataphorique. 

En effet, le IS conjonctif peut établir un lien référentiel à la fois avec ce qui précède 

(les promesses faites envers le bénéficiaire) et avec ce qui suit (une proposition qui 

concrétise et fixe l’identité du référent). 

 IS conjonctif – mise en contexte 

Notre corpus étant assez limité et les effectifs de IS conjonctif peu nombreux, nous 

avons eu recours à d’autres corpus et bases textuelles afin d’éviter de transférer les 

résultats de nos requêtes à l’ensemble de la langue de l’époque. Nous avons cherché 

les figements du type de eo/ea quod/que et pro eo quod. Notre objectif était de vérifier 

d’abord s’il s’agit de formes figées qui apparaissent toujours dans des contextes 

similaires, ensuite si le nombre d’occurrences s’accroît avec le temps. Le tableau 

ci-dessous présente la distribution de de eo/ea quod et de eo/ea que dans les corpus et 

bases textuelles interrogés. 

 PaLaFra CBMA TELMA ALIM 

De eo/ea quod 9 5 1 10 

De eo/ea que 1 --- --- 4 

Pro eo quod 10 11 11 25 

Cum eo/ea quod --- --- --- ---